

Município de JOACABA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS     |                         |                         |                         |
|---|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                       | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                             | <b>124.504.336,09</b> | <b>19.038.981,33</b>    | <b>17.270.883,80</b>    |                         |                         |
| Receita Tributária  | 26.255.970,46         | 3.036.693,83            | 2.830.102,21            |                         |                         |
| I.P.T.U.  | 7.479.900,00          | 86.625,84               | 95.893,38               |                         |                         |
| I.S.S.  | 9.872.199,00          | 1.528.995,54            | 1.608.433,72            |                         |                         |
| I.T.B.I.  | 2.242.805,78          | 336.888,70              | 146.907,88              |                         |                         |
| I.R.R.F.  | 2.223.174,29          | 490.968,11              | 393.729,16              |                         |                         |
| Outras Receitas Tributárias   | 4.437.891,39          | 593.215,64              | 585.138,07              |                         |                         |
| Receita de Contribuição   | 17.371.461,55         | 1.586.352,79            | 1.646.656,84            |                         |                         |
| Receitas Previdenciárias  | 11.575.669,53         | 844.528,73              | 915.806,82              |                         |                         |
| Outras Contribuições  | 5.795.792,02          | 741.824,06              | 730.850,02              |                         |                         |
| Receita Patrimonial Líquida   | 191.769,96            | 38.235,10               | 43.506,95               |                         |                         |
| Receita Patrimonial   | 6.096.733,87          | 2.659.311,06            | 2.567.786,09            |                         |                         |
| (-) Aplicações Financeiras  | 5.904.963,91          | 2.621.075,96            | 2.524.279,14            |                         |                         |
| Transferências Correntes  | 57.498.368,98         | 10.126.498,20           | 9.353.105,35            |                         |                         |
| F.P.M.  | 13.290.000,00         | 2.375.725,82            | 2.193.035,57            |                         |                         |
| I.P.V.A   | 3.576.000,00          | 463.997,66              | 424.037,10              |                         |                         |
| I.C.M.S.  | 15.040.000,00         | 2.845.976,21            | 2.489.384,42            |                         |                         |
| Convênios   | 1.201.404,80          | 204.649,42              | 181.073,33              |                         |                         |
| Outras Transferências Correntes                                     | 24.390.964,18         | 4.236.149,09            | 4.065.574,93            |                         |                         |
| Demais Receitas Correntes   | 23.186.765,14         | 4.251.201,41            | 3.397.512,45            |                         |                         |
| Dívida Ativa  | 2.403.086,97          | 773.530,35              | 681.103,97              |                         |                         |
| Diversas Receitas Correntes   | 20.783.678,17         | 3.477.671,06            | 2.716.408,48            |                         |                         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                     | <b>1.377.700,00</b>   | <b>173.621,50</b>       | <b>2.108.993,58</b>     |                         |                         |
| Operações de Crédito (III)  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                     | 55.900,00             | 12.222,14               | 27.768,95               |                         |                         |
| Alienação de Ativos (V)   | 71.800,00             | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Transferências de Capital   | 1.250.000,00          | 161.399,36              | 2.043.866,56            |                         |                         |
| Convênios   | 0,00                  | 161.399,36              | 2.043.866,56            |                         |                         |
| Outras Transferências de Capital                                    | 1.250.000,00          | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                  | 0,00                    | 37.358,07               |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>     | <b>1.250.000,00</b>   | <b>161.399,36</b>       | <b>2.081.224,63</b>     |                         |                         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                      | <b>125.754.336,09</b> | <b>19.200.380,69</b>    | <b>19.352.108,43</b>    |                         |                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|   |                       | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>120.151.939,32</b> | <b>39.740.472,59</b>    | <b>37.144.112,16</b>    | <b>16.000.330,30</b>    | <b>14.973.257,51</b>    |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 71.677.489,02         | 11.233.229,96           | 9.641.195,38            | 10.992.813,79           | 9.521.210,60            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 150.000,00            | 0,00                    | 194.588,73              | 0,00                    | 192.460,05              |
| Outras Despesas Correntes   | 48.324.450,30         | 28.507.242,63           | 27.308.328,05           | 5.007.516,51            | 5.259.586,86            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>120.001.939,32</b> | <b>39.740.472,59</b>    | <b>36.949.523,43</b>    | <b>16.000.330,30</b>    | <b>14.780.797,46</b>    |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>10.433.790,69</b>  | <b>1.097.750,73</b>     | <b>3.455.232,18</b>     | <b>189.436,87</b>       | <b>753.624,69</b>       |
| Investimentos   | 9.508.790,69          | 180.535,69              | 1.984.558,89            | 36.567,69               | 338.963,93              |
| Inversões Financeiras   | 5.000,00              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras  | 5.000,00              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 920.000,00            | 917.215,04              | 1.470.673,29            | 152.869,18              | 414.660,76              |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>9.513.790,69</b>   | <b>180.535,69</b>       | <b>1.984.558,89</b>     | <b>36.567,69</b>        | <b>338.963,93</b>       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>6.046.468,33</b>   | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>135.562.198,34</b> | <b>39.921.008,28</b>    | <b>38.934.082,32</b>    | <b>16.036.897,99</b>    | <b>15.119.761,39</b>    |

Município de JOACABA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

|  |                      |                       |                       |                       |                     |
|--|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>-9.807.862,25</b> | <b>-20.720.627,59</b> | <b>-19.581.973,89</b> | <b>3.163.482,70</b>   | <b>4.232.347,04</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                    | -                     | -                     | <b>1.034.327,89</b>   | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro   | -                    | -                     | -                     | 1.034.327,89          | 0,00                |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                    | -                     | -                     | 0,00                  | 0,00                |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      |                       |                       | VALOR CORRENTE        |                     |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                       |                       | <b>-29.568.412,30</b> |                     |

JOACABA , 30/03/2017

\_\_\_\_\_  
 FERNANDA BRAGA  
 Contadora CRC SC 038262/O-9

\_\_\_\_\_  
 JORGE LUIZ DRESCH  
 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

\_\_\_\_\_  
 DIOCLÉSIO RAGNINI  
 PREFEITO DE JOAÇABA